附件2：

关于开展“‘五有’故事为青春领航”榜样征集和故事分享活动的通知

各团总支、各学生组织：
为配合和推进“设定初心 争做‘五有’人才”新生教育的开展，通过挖掘身边的故事，使同学们更深刻、更具体的理解“五有”人才的内涵，使“五有”人才培养目标入脑入心，产生共鸣，经研究，决定开展“‘五有’故事为青春领航”榜样征集和故事分享活动，现将活动有关事项通知如下：
一、活动目的
    通过挖掘在“有社会责任、有创新精神、有专门知识、有实践能力、有健康身心”等五个方面表现突出的学生个人、团队或者往届知名校友，聆听他们的故事，感受他们的初心，传播他们的精神，使“五有”人才的示范激励作用更加明显。
二、活动主题
“五有”故事为青春领航
三、活动时间
2018年9月18日—10月18日
三、活动安排
活动分榜样征集、故事分享、集“五有”卡三个环节。
（一）榜样征集
时间：9月18日—9月27日
[bookmark: _GoBack]开启本学院“五有”人才榜样推荐工作。推荐类别分“有社会责任、有创新精神、有专门知识、有实践能力、有健康身心”五项，被推荐人事迹将在全校范围内进行宣传，请务必保证被推荐人在该类别具有很强的代表性。请于9月25日下午17:00前向学院团委推荐5-10名候选人（每个推荐类别至少一人），并将相关材料电子版以班级命名打包发送至团委组织部邮箱sduttwzzb@sina.com，材料包括：个人（团队）彩色生活照2-3张、《山东理工大学“五有”人才榜样推荐表》（附件1），推荐表请参考《“五有”人才榜样简介模板》（附件2）。
（二）故事分享
时间：10月1日—7日
校团委组织评审组对被推荐人事迹进行审查和完善，“五有”人才榜样确定后，校团委将主要通过山东理工大学团委微信平台，对“五有”人才榜样的故事进行分享和宣传。各学院也可通过多种形式对本学院的优秀榜样进行宣传。
（3） 集“五有”卡
时间：10月13日—10月17日
校团委将制作带有“五有”人才榜样事迹的“五有”卡并分散放置在校园内。由学生自行收集，若集齐五种不同类别的“五有”卡，可至校团委助理值班室（大学生艺术中心227-2室）兑换“五有”奖一份。（PS:若果收集到相同类型的卡片，可以通过微信、空间等方式寻找集友相互交换，还能将更多的故事分享给其他同学。）具体活动详情请留意团委官方微信平台。
四、有关要求
活动旨在让学生了解“五有”人才、认识校内“五有”人才典型，重在营造关注先进、学习先进的浓厚氛围。各学院要高度重视，认真组织，充分挖掘符合条件的个人或团体。严格推选过程，保证推选出的候选人有引领性、有影响力。做好被推选者事迹介绍的撰写，保证推荐质量，使整个评选过程成为学生自觉参与、自我教育、自我提高的过程。

附件1：《“五有”人才榜样征集推荐表》
附件2：《“五有”人才榜样事迹介绍模板》

                                校团委
2018年9月18日

附件1
“五有”人才榜样征集推荐表（个人）
	姓  名

	性  别

	学  院

	班  级

	联系方式
	（往届校友此项可不填）

	推荐类别
	有社会责任   有创新精神   有专门知识
有实践能力   有健康身心  （点击方框自动划）

	事迹介绍（200字左右）：

“五有”人才榜样征集推荐表（团队）
	团队名

	学  院

	负责人

	负责人联系方式
	（往届校友此项可不填）

	推荐类别
	有社会责任   有创新精神   有专门知识
有实践能力   有健康身心  （点击方框自动划）

	事迹介绍（200字左右）：

附件2
200字左右，突出事迹

“五有”人才榜样事迹介绍模板

有社会责任：冯思广
“他用28岁的宝贵生命，书写了一曲忠诚于党、热爱人民的时代颂歌！”他，是我校2001级生物工程专业学生，被空军追授“空军功勋飞行人员金质荣誉奖章”。2010年5月6日晚，冯思广驾机在连续起飞过程中发动机骤停，为避免飞机坠落在济南人口稠密地区，把个人生死置之度外，果断改变飞行轨迹，1.1秒挽救四千人，自己却因跳伞失败而壮烈牺牲。他无愧中国军人的称号，无愧钢铁长城的美誉，他用实际行动做出了正确而响亮的回答，用生命诠释了革命军人愿为国家和人民献出一切的铮铮誓言。

有创新精神：咖啡之约
2015年5月11日，一条“校长，我要请您喝咖啡”的朋友圈被积极转发，随后时任校长的吕传毅书记与领导老师、同学们相约第一场咖啡之宴，品咖啡的同时大家对大学生创业之路进行畅聊，气氛融洽，双方收获颇多。三年后，校友重回母校再次相约。这场由咖啡创意引起的师生畅谈，在山理工引起广泛好评。咖啡易得，想法难得，星星之火燃起的创意造就我们钟灵毓秀的校园，推动山理工层层发展步步生莲。他们用咖啡之约，展现山理工时刻迸发的创新精神。

有专门知识：生科203宿舍
中科院、浙江大学、吉林大学、天津大学……2017年夏天，生物科技专业203宿舍的同学全部以优异成绩考研圆梦。她们互相督促着，绷紧神经，用力向着目标奔跑；她们相互扶持着，走过了困难到抱头痛哭的那些日子，走过了那段艰难的考研时光；她们用汗水和努力，让追求知识的时光凝成永不褪色的胶片，深藏在求学的记忆里。专业知识深厚且扎实是她们日积月累的结果，沉甸甸的录取通知书是她们与日俱增努力换来的回报，与舍友并肩战斗，稷下文化伴随她们将专门知识逐层垒建，她们用梦想和奋斗，筑建了稷下学子专业知识的坚实壁垒。

有实践能力：天路格桑实践团
2016年暑假，“天路格桑”暑期实践团成为全国第一支勇于赴海拔超过4500米“生命禁区”唐古拉地区的大学生群体。调研青藏铁路、体验青藏铁路养路工作、走进养路工人，传承养路精神。空气稀薄时他们憋红了脸大口呼吸，路途坎坷时他们以步代车，翻过围栏，穿越冻土护坡，克服高寒缺氧等高原恶劣环境带来的身体不适。他们辗转8000公里，踏入“生命禁区”，他们报道的青藏铁路养路工人的故事感动着每一位聆听者，也向我们展现出新时代有实践能力的新青年。
有健康身心：山东理工大学女篮
她们没有红妆，却是我们心中最美的代表。她们是由数名女子组成的一支队伍，投身运动，积极备战是她们的常态。篮球场上的她们纵身跳跃，配合默契，飒爽英姿，勇过男生。她们是一支团结上进、奋力拼搏的球队，她们享受快乐篮球，为学校的荣誉而努力奋斗，在默默无闻中成长，哭过笑过，流过汗，流过血，最后连续三年拿下CUBA大学生篮球联赛山东赛区冠军。燃烧青春，赢得激情与尊重。巾帼不让须眉，她们在球场上挥洒汗水，以强健的体魄，代表拥有健康身心的理工大运动健儿。